
 

 

RESOLUCIÓN N° 0486-2021-CU-ULADECH Católica 

Chimbote, 15 de abril del 2021. 

VISTO: El Oficio N° 030-2021-VI-ULADECH Católica remitido por el Vicerrector de 

Investigación de ULADECH Católica, de fecha 09 de abril del 2021 mediante trámite 

documentario N° 001275412; y el Acta de Consejo Universitario N° 008-2021-CU-

ULADECH Católica de fecha 15 de abril del 2021; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, mediante documento de la referencia, el Dr. Wilberto Fernando Rubio 

Cabrera en su condición de Vicerrector de Investigación de la ULADECH Católica, 

informa a Consejo Universitario que luego de analizar la sostenibilidad de las Líneas 

de Investigación, evaluando su vinculación con los proyectos de investigación que 

vienen ejecutándose en los programas de estudios ofertados en la sede y filiales, se 

ve la necesidad de desactivar 11 líneas que no se están ejecutándo, las cuales son: 

1 
Odontología 

Prevención de enfermedades y promoción de la salud bucal 

2 Patologías y alteraciones bucales y maxilofaciales 

3 Psicología Funcionamiento, comunicación y satisfacción familiar 

4 Obstetricia Cuidado obstétrico en los servicios de salud 

5 Ingeniería civil Sistema de saneamiento básico en zonas rurales 

6 Ingeniería de 
sistemas 

Tecnologías de redes de datos e información 

7 Domótica y automatización 

8 Transversal 
Determinantes para el acceso a los servicios de salud de la 
población 

9 Transversal Comportamiento alimenticio de la población 

10 Transversal 
Autorregulación emocional enfocado en el proceso de 
enseñanza - aprendizaje 

11 Transversal 
Análisis bibliométrico de la producción científica en revistas 
indizadas 

 

Que, con el fin de mantener las 22 líneas de investigación que están vigentes 

en los respectivos programas académicos de pregrado y posgrado, solicita su 

reformulación para su desarrollo en la Sede Central y filiales ULADECH Católica, 

según se detalla: 

1 Odontología Tratamiento de las patologías del sistema estomatognático. 

2 Psicología Bienestar emocional y psicológico 

3 Obstetricia Prevención y promoción de la salud sexual y reproductiva 

4 Enfermería Determinantes de la salud de la persona 



5 

Farmacia 

Plantas medicinales y productos naturales con potencial 
farmacéutico y terapéutico. 

6 
Uso de medicamentos para enfermedades no trasmisibles y 
trasmisibles 

7 Atención Farmacéutica en Establecimientos de Salud 

8 
Administración 

Gestión de la calidad en los procesos administrativos de las 
micro y pequeñas empresas 

9 Sostenibilidad de los emprendimientos en el Perú 

10 Contabilidad Auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad en las micro y 
pequeñas empresas (MYPES). 

11 Ingeniería Civil 
Evaluación y diseño de estructuras hidráulicas para mejorar la 
defensa ribereña en los ríos y en canales 

12 
Ingeniería de 

Sistemas 

Ingeniería de software 

13 Sistemas de gestión de la calidad y seguridad de la información 

14 
Educación 

Didáctica de las áreas curriculares 

15 Gestión educativa 

16 Transversal  Diseño y adaptación de pruebas psicométricas. 

17 Transversal  Violencia de género, familiar y estructural 

18 Transversal  Indicadores educativos y rendimiento académico 

19 Transversal  Enfermedades no transmisibles 

20 Transversal 
Problemas de adaptación en el contexto socio educativo de los 
estudiantes. 

21 Transversal Desarrollo sostenible y ecología socio ambiental 

22 Transversal 
Factores asociados a la calidad de vida en poblaciones 
vulnerables. 

 

Que, según el artículo 24° inciso t) del Estatuto Versión 017, es atribución del 
Consejo Universitario Conocer, resolver y ejecutar todos los demás asuntos que no 
estuvieren expresamente encomendados a otras autoridades universitarias; 

 

Estando conforme a lo acordado por el Consejo Universitario en su Sesión 
Ordinaria del 15 de abril del 2021, y de acuerdo a la normatividad universitaria vigente;  
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Desactivar las 11 líneas de investigación que no se están 

ejecutándo; según se detalla:  

1 
Odontología 

Prevención de enfermedades y promoción de la salud bucal 

2 Patologías y alteraciones bucales y maxilofaciales 

3 Psicología Funcionamiento, comunicación y satisfacción familiar 

4 Obstetricia Cuidado obstétrico en los servicios de salud 

5 Ingeniería civil Sistema de saneamiento básico en zonas rurales 

6 Ingeniería de 
sistemas 

Tecnologías de redes de datos e información 

7 Domótica y automatización 

8 Transversal 
Determinantes para el acceso a los servicios de salud de la 
población 



9 Transversal Comportamiento alimenticio de la población 

10 Transversal 
Autorregulación emocional enfocado en el proceso de 
enseñanza - aprendizaje 

11 Transversal 
Análisis bibliométrico de la producción científica en revistas 
indizadas 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Aprobar la reformulación de las 22 líneas de investigación 

que están vigentes en los respectivos programas académicos de pregrado y posgrado, 

las cuales serán desarrolladas en la Sede Central y filiales ULADECH Católica; según 

se detalla: 

1 Odontología Tratamiento de las patologías del sistema estomatognático. 

2 Psicología Bienestar emocional y psicológico 

3 Obstetricia Prevención y promoción de la salud sexual y reproductiva 

4 Enfermería Determinantes de la salud de la persona 

5 

Farmacia 

Plantas medicinales y productos naturales con potencial 
farmacéutico y terapéutico. 

6 
Uso de medicamentos para enfermedades no trasmisibles y 
trasmisibles 

7 Atención Farmacéutica en Establecimientos de Salud 

8 
Administración 

Gestión de la calidad en los procesos administrativos de las micro 
y pequeñas empresas 

9 Sostenibilidad de los emprendimientos en el Perú 

10 Contabilidad Auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad en las micro y 
pequeñas empresas (MYPES). 

11 
Ingeniería 

Civil 
Evaluación y diseño de estructuras hidráulicas para mejorar la 
defensa ribereña en los ríos y en canales 

12 Ingeniería de 
Sistemas 

Ingeniería de software 

13 Sistemas de gestión de la calidad y seguridad de la información 

14 
Educación 

Didáctica de las áreas curriculares 

15 Gestión educativa 

16 Transversal  Diseño y adaptación de pruebas psicométricas. 

17 Transversal  Violencia de género, familiar y estructural 

18 Transversal  Indicadores educativos y rendimiento académico 

19 Transversal  Enfermedades no transmisibles 

20 Transversal 
Problemas de adaptación en el contexto socio educativo de los 
estudiantes. 

21 Transversal Desarrollo sostenible y ecología socio ambiental 

22 Transversal 
Factores asociados a la calidad de vida en poblaciones 
vulnerables. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Encargar a la Secretaría General de la Universidad Católica 

Los Ángeles de Chimbote, informe la presente Resolución a las áreas 

correspondientes. 



REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.  

                                                              

 
 
 
 
 
 
 

 
C.c// 
InteresadosArchivo.                               
 
 
 


